Il presente paragrafo viene inserito all’interno della presente Nota nel rispetto di quanto previsto

dall’art. 6, comma 2 del D. Lgs. 175/2016, il c.d. “Testo Unico in materia di società a partecipazione

pubblica”, che ha introdotto l’obbligo per tutte le società in controllo pubblico di predisporre specifici

programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e di informare al riguardo l’Assemblea

nell’ambito della relazione annuale sul governo societario.

Alla luce di quanto già esposto all’interno del paragrafo sulla Continuità aziendale, con la revoca

dello stato di liquidazione e l’insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione, i soci hanno

voluto avviare un percorso orientato al risanamento dei conti della Società e al rilancio del Mercato

Ortofrutticolo. Coerentemente a questi obiettivi, gli amministratori hanno avviato una serie di azioni,

alcune delle quali indicate nel precedente paragrafo, che hanno portato la società, per la prima volta

dalla sua costituzione, a raggiungere un risultato positivo in termini reddituali.

Nella tabella che segue vengono esposti i principali margini e indici economici.

CONTO ECONOMICO 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014

Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni 1.513.371   905.214   1.036.814

Variazioni delle rimanenze lavori in corso 1.494   0   0

Altri ricavi e proventi 456.240   318.837   38.809

Valore della Produzione 1.971.105 100% 1.224.051 100% 1.075.623 100%

Acquisto di materiali 32.821 2% 840 0% 1.779 0%

Prestazioni di servizi 713.923 36% 628.305 51% 573.997 53%

Valore Aggiunto 1.224.361 62% 594.906 49% 499.847 46%

Costi del personale 427.261 22% 104.041 8% 100.744 9%

Margine Operativo Lordo 797.100 40% 490.865 40% 399.103 37%

Ammortamenti Materiali 263.405 13% 671.612 55% 702.721 65%

Ammortamenti Immateriali 0 0% 0 0% 2.615 0%

Godimento di beni di terzi 32.326 2% 720 0% 720 0%

Margine Operativo Netto 501.369 25% (181.467)  (15%) (306.953)  (29%)

Oneri diversi di gestione 432.155 22% 1.377.381 113% 557.658 52%

Risultato Operativo 69.214 4% (1.558.848) (127%) (864.611)  (80%)

Oneri finanziari 64.153 3,3% 202.416 16,5% 174.996 16,3%

Proventi finanziari 4 0,0% 18 0,0% 35 0,0%

Risultato Post Gestione Finanziaria 5.065 0,7% (1.761.246) (144%) (1.039.572) (96,6%)

Risultato Ante Imposte 5.065 0,7% (1.761.246) (144%) (1.039.572) (96,6%)

Gestione Tributaria 0 0% 0 0% 0 0,0%

Utile dell'Esercizio   5.065  0,7% -   1.761.246  (144%) -   1.039.572  (96,6%)

LA VALLE DELLA PESCARA Codice fiscale 01241350683

Bilancio di esercizio al 31/12/2016  Pagina 11 di 30

Si noti che:

1. il valore della produzione, già cresciuto rispetto agli anni precedenti per effetto della

riassunzione dei servizi mercatali da parte della Società, è destinato ancora a salire per

effetto della progressiva messa a reddito di tutti gli spazi, anche quelli attualmente oggetto di

procedure concorsuali o di sfratti per morosità;

2. è cresciuta l’incidenza percentuale del Valore Aggiunto passata dal 49% del 2015 al 62% del

2016 grazie all’opera di continuo monitoraggio e controllo sui costi di gestione;

3. è stata adottata una politica degli ammortamenti dei cespiti più aderente alla durata della vita